1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和 ２年 ２月 ６日  午後 １時３０分 開会

              午後 ３時３２分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 髙橋英俊  鈴木京子  石川則男  竹内恵美子

清田文雄  吉川 諭  鈴木たまよ  奥津勝子

二宮加寿子  渡辺順子  吉川重雄  飯田修司

玉虫志保実  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  仲手川教育部長

森田参事（政策担当）  藤本政策課長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）議会報告会のまとめ等について

（２）令和２年度第１回議会報告会について

 （３）その他

７ その他

   一般傍聴 １人

2

（１）町長あいさつ

   お知らせは無かった。

（２）町報告事項

   ①東海大学医学部付属大磯病院整備計画に係る訴訟について

     令和２年１月 31日に開かれた第８回目裁判において、和解が成立した

との報告があった。

   ◎主な質疑

    問：裁判所の和解案に示された東海大学の努力目標とは。

    答：「被告は、財政状況及び付属大磯病院の稼働状況等が好転した場合に

は、当該土地を指定用途に供するよう努める」という努力目標が盛り

込まれた。

    問：高度診断センターの建設と病院本体の建替え、更には産婦人科の再

開が訴えの必要性と理解している。違約金の額も含め、裁判所の和解

案の内容では町民の思いと大きな相違がある。

    答：最終的には解決金が９％、合わせて東海大学の努力目標が示された。

努力目標に法的根拠は無いが、病院の撤退や関係性の悪化への懸念を

踏まえた中で、病院の整備に引き続き努めて貰えるという約束が東海

大学から頂けたと考え、和解に合意した。

    問：努力目標は担保されるのか。

    答：東海大学は全国的に知名度のある大学である。大学としての責任、

教育機関としての信頼度等を十分に理解している。大学としても対応

を図って頂けると認識している。

    問：指定用途に供していないのであるから、当該売買土地の譲渡禁止も

生きていると解釈できる。

    答：和解が成立した時点で、契約書自体は、一切の債権債務も含め、お

互いに放棄することになる。和解後には、この売買契約書は無効にな

ると考える。

    問：東海大学の財政状況や稼働状況を町はどのように把握するのか。

    答：東海大学と協議の機会を設けて、状況の確認をしていきたい。

    問：和解調書は町に届いているのか。

    答：令和２年１月 31日に和解が成立した。１～２週間後に和解調書が送

付されると聞いている。

    問：この裁判に要した費用は。

    答：着手金として約 200 万円支払った。その他の支払いは、裁判の終了

に伴い、今後精算する。

    ※議会として、「和解調書」及び「裁判に要した費用明細」を資料要求し

た。

3

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・渡辺委員長

      １/30（提出予定議案、提出された陳情の取扱い、予算特別委員会、６

月定例会の会期予定、議会報告会の開催、議会改革の検討事項、

その他）

     ２/６（提出された陳情の取扱い、一般質問の時間割、議会改革の検討

事項、その他）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・奥津委員長

      １/24（委員会）（大磯駅周辺安全・安心にぎわい創出事業における駅

前広場整備について）

      １/24（協議会）（大磯町附属機関の設置に関する条例の一部改正、大

磯港賑わい交流施設の整備状況について、福井県敦賀市民間最

終処分場問題について）

      １/31（協議会）（第五次総合計画の進捗状況及び大磯町人口ビジョン・

総合戦略について、明治記念大磯邸園について）

      １/31（勉強会）（下水道事業の公営企業会計について）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・吉川（重）委員長

      １/22（協議会）（国民健康保険税の賦課税率等について、大磯町立の

地域会館条例の一部改正、大磯町印鑑条例の一部改正、大磯町

営住宅管理条例の一部改正、大磯町災害弔慰金の支給等に関す

る条例の一部改正、小児医療費助成制度について、第２期大磯

町子ども笑顔かがやきプランについて）

      １/22（委員会）（中学校給食の再開に向けた教育委員会における調査・

検討状況について）

    ○議会だより編集委員会の概要・・・玉虫委員長

     １/30（前号の反省、第 200号の編集日程・掲載予定記事）

   ②監査委員からの報告・・・清田監査委員

   ③１/21 県町村議会議長会正副議長・事務局長合同研修会・・・髙橋議長

   ④１/29 視察来庁 神奈川県議会・・・髙橋議長

   ⑤１/29 新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議会

                           ・・・髙橋議長

   ⑥２/４ 行政視察・・・髙橋議長、竹内議員、鈴木（た）議員、奥津議員、

二宮議員、渡辺議員

        大阪府豊中市（若者支援総合相談窓口について）

⑦その他

4

（４）協議事項

   ①議会報告会のまとめ等について

     議会報告会で寄せられた意見等については、各議員がそれぞれの機会

に活用するとともに、次回開催時の参考にすることとした。

     なお、議会報告会で寄せられた意見等に対する議会での協議結果を議

会だより 200号でお知らせする。

   ②令和２年度第１回議会報告会について

     ５月 16日（土）の午前に保健センターで、午後に国府支所で開催する

こととした。

     ３月 16日（月）に開催予定の議員全員協議会において、議会報告会推

進委員会委員の構成も含め、開催に向けて協議を行う。

（５）事務局からの報告

   ①令和元年度補正予算（３月補正）について

     議会費の会議録音データ反訳委託料及び放映委託料に係る増額補正状

況の説明があった。

   ②平成 31年・令和元年版議会活動状況について

     令和２年２月発行の「平成 31年・令和元年版議会活動状況」が事務局

より配付された。

③総括質疑の通告書について

     総括質疑の通告書が事務局より配付された。締め切りは２月 14日の正

午となる。

   ④その他

     ・ランチミーティングの開催について

     ・神奈川県町村議会議長会の役員任期について

（６）その他

   ・次回の議員全員協議会は、３月 16日（月）午後１時 30分からの予定。